

Приложение № 2
Утверждено приказом Минстроя РФ № 421/пр от 4 августа 2020 г. в редакции приказа № 557/пр от 7 июля 2022 г.



УТВЕРЖДАЮ:

Заведующий МАДОУ №24

2025 года

СОГЛАСОВАНО:

2025 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2024.3

Приказ Минстроя России от 26.12.2019 № 876/пр;
Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр;
Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр;
Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 30 марта 2020 г. № 172/пр, Приказ Минстроя России от 01 июня 2020 г. № 294/пр, Приказ Минстроя России от 30 июня 2020 г. № 352/пр, Приказ Минстроя России от 20 октября 2020 г. № 636/пр, Приказ Минстроя России от 09 февраля 2021 г. № 51/пр, Приказ Минстроя России от 24 мая 2021 г. № 321/пр, Приказ Минстроя России от 24 июня 2021 г. № 408/пр, Приказ Минстроя России от 14 октября 2021 г. № 746/пр, Приказ Минстроя России от 20 декабря 2021 г. № 982/пр, Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр, Приказ Минстроя России от 02.08.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр, Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр

Реквизиты письма Минстроя России об indexах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 328/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правил мониторинга цен, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

66. Свердловская область

Свердловская область, город Кушва, ул. Линейная 23
(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № СР-82-22

Текущий ремонт по замене входных групп в здании МАДОУ №24
(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом
Основание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 17.01.2025 (01.01.2000)

Сметная стоимость	1 613,61	(120,01) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	1 027,84	(79,29) тыс.руб.
монтажных работ	316,84	(20,72) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих
Нормативные затраты труда рабочих
Нормативные затраты труда машинистов

249,96	(5,67) тыс.руб.
	601,43 чел. час.
	30,22 чел. час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество				Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу		коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
				5	6							
1	2	3	4								11	12
Раздел 1. Текущий ремонт входных наружных лестниц												
Демонтажные работы в кол-ве=4 шт.												
1	ФЕР08-07-001-02	Установка и разборка наружных инвентарных лесов высотой до 16 м: трубчатых для прочих отделочных работ (для демонтажа ограждения стен)	100 м2	1,31835	1	1,31835						
		1 ОТ					375,84			495,49	44,08	21 841,20
		2 ЭМ					4,60			6,06	14,5	87,87
		3 в т.ч. ОТм					0,81			1,07	44,08	47,17
		4 М					343,22			452,48	7,71	3 488,62
		3Т	чел.-ч	43,5		57,348225						
		3Тм	чел.-ч	0,07		0,0922845						
		Итого по расценке					723,66			954,03		25 417,69
		ФОТ								496,56		21 888,37
	Пр/812-008.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	Конструкции из кирпича и блоков	%	110	0,9	99				491,59		21 669,49
	Пр/774-008.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0,85	58,65				291,23		12 837,53
2	ФЕР46-04-008-02	Разборка покрытий кровель: из листового стали	100 м2	0,3995	1	0,3995				1 736,85		59 924,71
		1 ОТ					66,92			26,73	44,08	1 178,26
		2 ЭМ					12,52			5,00	14,5	72,50
		3Т	чел.-ч	8,58		3,42771						
		Итого по расценке					79,44			31,73		1 250,76
		ФОТ								26,73		1 178,26
	Пр/812-040.2-1 НР	Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91				24,32		1 072,22
	Пр/774-040.2 СП	Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52				13,90		612,70
3	ФЕР06-01-001-01	Демонтаж верхней площадки крыльца из монолитного бетона	100 м3	0,239	1	0,239				69,95		2 935,68
	Приказ от 04.09.2019 № 507/пр табл.2 п.1	Демонтаж (разборка) сборных бетонных и железобетонных строительных конструкций ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расч.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8										
		1 ОТ					1 053,00	0,8		201,33	44,08	8 874,63
		2 ЭМ					1 566,06	0,8		299,43	14,5	4 341,74

Страница 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	3 в т.ч. ОТм						244,39	0,8		46,73	44,08	2 059,86
	4 М						909,27	0		0,00	7,71	
	ЗТ		чел.-ч	135	0,8	25,812						
	ЗТм		чел.-ч	18,12	0,8	3,464544						
	Итого по расценке						3 528,33			500,76		13 216,37
	ФОТ									248,06		10 934,49
	Приказ № НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции		%	102	0,9	91,8				227,72		10 037,86
	812/пр от 21.12.2020 п.25 и работы в строительстве											
	При/774-006.0, Приказ № СП Бетонные и железобетонные монолитные		%	58	0,85	49,3				122,29		5 390,70
	774/пр от 11.12.2020 п.16 конструкции и работы в строительстве											
	Всего по позиции						850,77					28 644,93
4	ФЕР06-01-001-01	Демонтаж ступеней из монолитного бетона	100 м3	0,162	1	0,162						
	Приказ от 04.09.2019 № Демонтаж (разборка) сборных бетонных и железобетонных строительных конструкций ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расх.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8											
	507/пр табл.2 п.1											
	1 ОТ						1 053,00	0,8		136,47	44,08	6 015,60
	2 ЭМ						1 566,06	0,8		202,96	14,5	2 942,92
	3 в т.ч. ОТм						244,39	0,8		31,67	44,08	1 396,01
	4 М						909,27	0		0,00	7,71	
	ЗТ		чел.-ч	135	0,8	17,496						
	ЗТм		чел.-ч	18,12	0,8	2,348352						
	Итого по расценке						3 528,33			339,43		8 958,52
	ФОТ									168,14		7 411,61
	Приказ № НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции		%	102	0,9	91,8				154,35		6 803,86
	812/пр от 21.12.2020 п.25 и работы в строительстве											
	При/774-006.0, Приказ № СП Бетонные и железобетонные монолитные		%	58	0,85	49,3				82,89		3 653,92
	774/пр от 11.12.2020 п.16 конструкции и работы в строительстве											
	Всего по позиции						576,67					19 416,30
5	ФЕРм38-01-002-04	Демонтаж м/к	т	5,88	1	5,88						
	Приказ от 04.09.2019 № Демонтаж (разборка) металлических конструкций ОЗП=0,7; ЭМ=0,7 к расх.; ЗПМ=0,7; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,7; ТЗМ=0,7											
	507/пр табл.2 п.4											
	1 ОТ						298,22	0,7		1 227,47	44,08	54 106,88
	2 ЭМ						181,49	0,7		747,01	14,5	10 831,65
	3 в т.ч. ОТм						12,55	0,7		51,66	44,08	2 277,17
	4 М						42,16	0		0,00	7,71	
	ЗТ		чел.-ч	31	0,7	127,596						
	ЗТм		чел.-ч	1	0,7	4,116						
	Итого по расценке						521,87			1 974,48		64 938,53
	ФОТ									1 279,13		56 384,05
	При/812-080.0-1 НР Изготовление технологических металлических конструкций в условиях производственных баз		%	66		66				844,23		37 213,47
	При/774-080.0 СП Изготовление технологических металлических конструкций в условиях производственных баз		%	40		40				511,65		22 553,62
	Всего по позиции									3 330,36		124 705,62
Монтаж лестниц железобетонных 2400*2500 h=800мм, в кол-ве =4шт.												

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
6	ФЕР11-01-002-04	Устройство подстилающих слоев: щебеночных=50мм(2,4*2,5м)	м3	1,2	1	1,2					
	1 ОТ						28,71		34,45	44,08	1 518,56
	2 ЭМ						50,01		60,01	14,5	870,15
	3 в т.ч. ОТМ						5,54		6,65	44,08	233,13
	4 М						0,37		0,44	7,71	3,39
	ЗТ		чел.-ч	3,24		3,888					
	ЗТМ		чел.-ч	0,55		0,66					
	Итого по расценке						79,09		94,90		2 392,10
	ФОТ								41,10		1 811,69
	Пр/812-011.0-1, Приказ № НР Полы 812/пр от 21.12.2020 п.25		%	112	0,9	100,8			41,43		1 826,18
	Пр/774-011.0, Приказ № СП Полы 774/пр от 11.12.2020 п.16		%	65	0,85	55,25			22,71		1 000,96
7	ФССЦ-02.2.05.04-0085	Щебень из природного камня для строительных работ марка: 600, фракция 5 (3)-40 мм	м3	0,108	1	0,108	106,14		11,46	7,71	5 219,24
	Всего по позиции								11,46		88,36
8	ФССЦ-02.2.05.04-0085	Щебень из природного камня для строительных работ марка: 600, фракция 5 (3)-40 мм	м3	0,12	1	0,12	106,14		12,74	7,71	98,23
	Всего по позиции								12,74		98,23
9	ФССЦ-02.2.05.04-0094	Щебень из природного камня для строительных работ марка: 800, фракция 20-80 (70) мм	м3	1,2	1	1,2	90,94		109,13	7,71	841,39
	Всего по позиции								109,13		841,39
10	ФССЦ-02.2.02.00-0001	Каменная мелочь М 300	м3	0,132	1	0,132	518,57		68,45	7,71	527,75
	Всего по позиции								68,45		527,75
11	ФССЦ-01.7.16.04-0014	Опалубка разборно-переставная мелкощитовая инвентарная для возведения монолитных бетонных и железобетонных конструкций, щиты 1,2х0,5 м	м2	23,36	1	23,36	180,00		4 204,80	7,71	32 419,01
	Всего по позиции								4 204,80		32 419,01
12	ФЕР06-01-001-01	Устройство верхней площадки крыльца из монолитного бетона	100 м3	0,104	1	0,104					
	1 ОТ						1 053,00		109,51	44,08	4 827,20
	2 ЭМ						1 566,06		162,87	14,5	2 361,62
	3 в т.ч. ОТМ						244,39		25,42	44,08	1 120,51
	4 М						909,27		94,56	7,71	729,06
	ЗТ		чел.-ч	135		14,04					
	ЗТМ		чел.-ч	18,12		1,88448					
	Итого по расценке						3 528,33		366,94		7 917,88
	ФОТ								134,93		5 947,71
	Пр/812-006.0-1, Приказ № НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции 812/пр от 21.12.2020 п.25 и работы в строительстве		%	102	0,9	91,8			123,87		5 460,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № СП Бетонные и железобетонные монолитные 774/пр от 11.12.2020 п. 16		%	58	0,85	49,3			66,52		2 932,22
	Всего по позиции								557,33		16 310,10
13	ФССЦ-04.1.02.05-0007	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250)	м3	10,608	1	10,608	665,00		7 054,32	7,71	54 388,81
	Всего по позиции								7 054,32		54 388,81
14	ФЕР06-01-001-01	Устройство ступеней из монолитного бетона	100 м3	0,044	1	0,044					
	1 ОТ						1 053,00		46,33	44,08	2 042,23
	2 ЭМ						1 566,06		68,91	14,5	999,20
	3 в т.ч. ОТМ						244,39		10,75	44,08	473,86
	4 М						909,27		40,01	7,71	308,48
	ЗТ	чел.-ч	135			5,94					
	ЗТм	чел.-ч	18,12			0,79728					
	Итого по расценке						3 528,33		155,25		3 349,91
	ФОТ								57,08		2 516,09
	Приказ № НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции 812/пр от 21.12.2020 п.25 и работы в строительстве	%		102	0,9	91,8			52,40		2 309,77
	Приказ № СП Бетонные и железобетонные монолитные 774/пр от 11.12.2020 п. 16	%		58	0,85	49,3			28,14		1 240,43
	Всего по позиции								235,79		6 900,11
15	ФССЦ-04.1.02.05-0007	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250)	м3	4,488	1	4,488	665,00		2 984,52	7,71	23 010,65
	Всего по позиции								2 984,52		23 010,65
16	ФЕР09-05-002-03	Электродуговая сварка при монтаже одноэтажных производственных зданий: ограждений	10 т	0,051748	1	0,051748					
	Прил. 9.3 п.6 Монтаж конструкций, окрашенных в заводских условиях или неокрашенных, поставляемых в пакетах ОЗП=1,03; ТЗ=1,03										
	1 ОТ						4 023,16	1,03	214,44	44,08	9 452,52
	2 ЭМ						4 457,53		230,67	14,5	3 344,72
	3 в т.ч. ОТМ						0,23		0,01	44,08	0,44
	4 М						645,00		33,38	7,71	257,36
	ЗТ	чел.-ч	372,86		1,03	19,8736021					
	ЗТм	чел.-ч	0,02			0,001035					
	Итого по расценке						9 125,69		478,49		13 054,60
	ФОТ								214,45		9 452,96
	Приказ № НР Строительные металлические конструкции 812/пр от 21.12.2020 п.25	%		93	0,9	83,7			179,49		7 912,13
	Приказ № СП Строительные металлические конструкции 774/пр от 11.12.2020 п. 16	%		62	0,85	52,7			113,02		4 981,71
	Всего по позиции								771,00		25 948,44
17	ФССЦ-08.4.03.03-0033	Сталь арматурная, горячекатаная, периодического профиля, класс А-III, диаметр 14 мм	т	0,46748	1	0,46748	7 997,23		3 738,55	7,71	28 824,22
	Всего по позиции								3 738,55		28 824,22

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
18	ФССЦ-08.1.02.17-0089	Сетка сварная из арматурной проволоки без покрытия, диаметр проволоки 4,0 мм, размер ячейки 50х50 мм	м2	27	1	27	33,74		910,98	7,71	7 023,66
Всего по позиции									910,98		7 023,66
19	ФЕР06-01-001-01	Устройство площадки перед крыльцом из монолитного бетона=100мм	100 м3	0,035	1	0,035					
	1 ОТ						1 053,00		36,86	44,08	1 624,79
	2 ЭМ						1 566,06		54,81	14,5	794,75
	3 в т.ч. ОТм						244,39		8,55	44,08	376,88
	4 М						909,27		31,82	7,71	245,33
	ЗТ		чел.-ч	135		4,725					
	ЗТм		чел.-ч	18,12		0,6342					
Итого по расценке							3 528,33		123,49		2 664,87
ФОТ									45,41		2 001,67
Пр/812-006.0-1, Приказ № НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции 812/пр от 21.12.2020 п.25 и работы в строительстве			%	102	0,9	91,8			41,69		1 837,53
Пр/774-006.0, Приказ № СП Бетонные и железобетонные монолитные 774/пр от 11.12.2020 п.16 конструкции и работы в строительстве			%	58	0,85	49,3			22,39		986,82
Всего по позиции									187,57		5 489,22
20	ФЕР07-05-016-04	Устройство металлических ограждений (поручней)	100 м	0,87	1	0,87					
	1 ОТ						390,10		339,39	44,08	14 960,31
	2 ЭМ						204,08		177,55	14,5	2 574,48
	3 в т.ч. ОТм						30,77		26,77	44,08	1 180,02
	4 М						16 057,11		13 969,69	7,71	107 706,31
	ЗТ		чел.-ч	41,5		36,105					
	ЗТм		чел.-ч	2,59		2,2533					
Итого по расценке							16 651,29		14 486,63		125 241,10
ФОТ									366,16		16 140,33
Пр/812-007.1-1, Приказ № НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции 812/пр от 21.12.2020 п.25 жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий			%	116	0,9	104,4			382,27		16 850,50
Пр/774-007.1, Приказ № СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции 774/пр от 11.12.2020 п.16 жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий			%	80	0,85	68			248,99		10 975,42
Всего по позиции									15 117,89		153 067,02
Монтаж лестниц металлических(прачечная и пищеблок).											
21	ФЕР06-03-004-10	Установка закладных деталей весом: до 20 кг	т	0,5	1	0,5					
	1 ОТ						526,06		263,03	44,08	11 594,36
	2 ЭМ						28,64		14,32	14,5	207,64
	3 в т.ч. ОТм						4,09		2,05	44,08	90,36
	ЗТ		чел.-ч	58		29					
	ЗТм		чел.-ч	0,33		0,165					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого по расценке					554,70		277,35		11 802,00
		ФОТ							285,08		11 884,72
	Пр/812-006.0-1, Приказ № НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции	%		102	0,9	91,8			243,34		10 726,57
	812/пр от 21.12.2020 п.25 и работы в строительстве										
	Пр/774-006.0, Приказ № СП Бетонные и железобетонные монолитные	%		58	0,85	49,3			130,68		5 760,57
	774/пр от 11.12.2020 п.16 конструкции и работы в строительстве										
	Всего по позиции								651,37		28 289,14
22	ФССЦ-08.4.01.02-0001	Детали закладные, вес до 1 кг	т	0,5	1	0,5	11 684,00		5 842,00	7,71	45 041,82
	Всего по позиции								5 842,00		45 041,82
23	ФЕРр69-2-1	Сверление отверстий: в кирпичных стенах электроперфоратором диаметром до 20 мм, толщина стен 0,5 кирпича	100 отверстий	0,04	1	0,04					
	1 ОТ										
	ЗТ	чел.-ч		5,36		0,2144	45,72		1,83	44,08	80,67
	Итого по расценке						45,72		1,83		80,67
	ФОТ								1,83		80,67
	Пр/812-103.0-1 НР Прочие ремонтно-строительные работы	%		92		92			1,68		74,22
	Пр/774-103.0 СП Прочие ремонтно-строительные работы	%		44		44			0,81		35,49
	Всего по позиции								4,32		190,38
24	ФЕРр69-2-2	Сверление отверстий: на каждые 0,5 кирпича толщины стен добавлять к расценке 69-2-1	100 отверстий	0,04	1	0,04					
	до 80мм 3 ПЗ=3; ОЗП=3; ЭМ=3 к расч.; ЗПМ=3; МАТ=3 к расч.; ТЗ=3; ТЗМ=3)										
	1 ОТ										
	ЗТ	чел.-ч		5,28	3	0,6336	45,04	3	5,40	44,08	238,03
	Итого по расценке						45,04		5,40		238,03
	ФОТ								5,40		238,03
	Пр/812-103.0-1 НР Прочие ремонтно-строительные работы	%		92		92			4,97		218,99
	Пр/774-103.0 СП Прочие ремонтно-строительные работы	%		44		44			2,38		104,73
	Всего по позиции								12,75		561,75
25	ФЕРм38-01-002-04	Изготовление м/к усиления(лестничного марша)	т	0,447	1	0,447					
	1 ОТ						298,22		133,30	44,08	5 875,86
	2 ЭМ						181,49		81,13	14,5	1 176,39
	3 в т.ч. ОТм						12,55		5,61	44,08	247,29
	4 М						42,16		18,85	7,71	145,33
	ЗТ	чел.-ч		31		13,857					
	ЗТм	чел.-ч		1		0,447					
	Итого по расценке						521,87		233,28		7 197,58
	ФОТ								138,91		6 123,15
	Пр/812-080.0-1 НР Изготовление технологических металлических конструкций в условиях производственных баз	%		66		66			91,68		4 041,28
	Пр/774-080.0 СП Изготовление технологических металлических конструкций в условиях производственных баз	%		40		40			55,56		2 449,26

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции									
26	ФЕРм38-01-004-02	Сборка с помощью крана на автомобильном ходу: лестницы прямолинейные и криволинейные с ограждением	т	0,447	1	0,447			350,52		13 888,12
	1 ОТ						1 154,40				22 746,16
	2 ЭМ						705,35		516,02	44,08	
	3 в т.ч. ОТм						49,32		315,29	14,5	4 571,71
	4 М						200,04		22,05	44,08	971,96
	3Т	чел.-ч	120			53,64			89,42	7,71	689,43
	3Тм	чел.-ч	4,4			1,9668					
	Итого по расценке						2 059,79				
	ФОТ								920,73		28 007,30
	Пр/812-080.0-1 НР Изготовление технологических металлических конструкций в условиях производственных баз	%	90			90			538,07		23 718,12
	Пр/774-080.0 СП Изготовление технологических металлических конструкций в условиях производственных баз	%	45			45			484,26		21 346,31
	Всего по позиции								242,13		10 673,15
27	ФССЦ-08.3.01.02-0014	Двутавр с параллельными гранями полок №16-18 (косоуры)	т	0,227	1	0,227			1 647,12		60 026,76
	Всего по позиции								1 359,50	7,71	10 481,75
28	ФССЦ-08.3.08.02-0052	Уголок горячекатаный, марка стали ВСт3кп2, размер 50х50х5 мм	т	0,1	1	0,1			1 359,50		10 481,75
	Всего по позиции								576,30	7,71	4 443,27
29	ТССЦ-101-1068	Просечно-вытяжной прокат горячекатаный в листах мерных размеров из стали С235, шириной: 500 мм, толщиной 6 мм	т	1,2	1	1,2			576,30		4 443,27
	Всего по позиции								10 795,08	7,71	83 230,07
30	ФЕР07-05-016-04	Устройство металлических ограждений (поручней)	100 м	0,2812	1	0,2812			10 795,08		83 230,07
	1 ОТ										
	2 ЭМ						390,10		109,70	44,08	4 835,58
	3 в т.ч. ОТм						204,08		57,39	14,5	832,16
	4 М						30,77		8,65	44,08	381,29
	3Т	чел.-ч	41,5			11,6698	16 057,11		4 515,26	7,71	34 812,65
	3Тм	чел.-ч	2,59			0,728308					
	Итого по расценке						16 651,29		4 682,35		40 480,39
	ФОТ								118,35		5 216,87
	Пр/812-007.1-1, Приказ № НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилищ, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	116		0,9	104,4			123,56		5 446,41
	Пр/774-007.1, Приказ № СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилищ, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	80		0,85	68			80,48		3 547,47
	Всего по позиции								4 886,39		49 474,27

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
31	ФЕР06-01-001-01	Устройство площадки перед крыльцом из монолитного бетона=100мм	100 м3	0,00792	1	0,00792					
		1 ОТ					1 053,00		8,34	44,08	867,63
		2 ЭМ					1 586,06		12,40	14,5	179,80
		3 в т.ч. ОТм					244,39		1,94	44,08	85,52
		4 М					909,27		7,20	7,71	55,51
		3Т	чел.-ч	135		1,0692					
		3Тм	чел.-ч	18,12		0,1435104					
		Итого по расценке					3 528,33		27,94		602,94
		ФОТ							10,28		453,15
		Пр/812-006.0-1, Приказ № НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции 812/пр от 21.12.2020 п.25 и работы в строительстве	%	102	0,9	91,8			9,44		415,99
		Пр/774-006.0, Приказ № СП Бетонные и железобетонные монолитные 774/пр от 11.12.2020 п.16 конструкции и работы в строительстве	%	58	0,85	49,3			5,07		223,40
		Всего по позиции							42,45		1 242,33
32	ФЕР13-06-003-01	Очистка поверхности щетками (30% от площади)	м2	40	1	40					
		1 ОТ									
		3Т	чел.-ч	0,9		36	7,68		307,20	44,08	13 541,38
		Итого по расценке					7,68		307,20		13 541,38
		ФОТ							307,20		13 541,38
		Пр/812-013.0-1, Приказ № НР Защита строительных конструкций и оборудования от 812/пр от 21.12.2020 п.25 коррозии	%	94	0,9	84,6			259,89		11 456,01
		Пр/774-013.0, Приказ № СП Защита строительных конструкций и оборудования от 774/пр от 11.12.2020 п.16 коррозии	%	51	0,85	43,35			133,17		5 870,19
		Всего по позиции							700,26		30 867,58
33	ФЕР13-06-004-01	Обеспыливание поверхности	м2	40	1	40					
		1 ОТ									
		2 ЭМ					0,60		24,00	44,08	1 057,92
		3Т	чел.-ч	0,07		2,8	0,33		13,20	14,5	191,40
		Итого по расценке					0,93		37,20		1 249,32
		ФОТ							24,00		1 057,92
		Пр/812-013.0-1, Приказ № НР Защита строительных конструкций и оборудования от 812/пр от 21.12.2020 п.25 коррозии	%	94	0,9	84,6			20,30		895,00
		Пр/774-013.0, Приказ № СП Защита строительных конструкций и оборудования от 774/пр от 11.12.2020 п.16 коррозии	%	51	0,85	43,35			10,40		458,61
		Всего по позиции							67,90		2 602,93
34	ФЕР13-03-002-04	Огрунтовка металлических поверхностей: грунтовой ГФ-021 за 2 раза ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2)	100 м2	0,4	1	0,4					
		1 ОТ									
		2 ЭМ					56,55	2	45,24	44,08	1 994,18
		3 в т.ч. ОТм					9,22	2	7,38	14,5	107,01
							0,22	2	0,18	44,08	7,93

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	4 М										
	ЗТ		чел.-ч	5,31	2	4,248	152,04	2	121,63	7,71	937,77
	ЗТм		чел.-ч	0,02	2	0,016					
	Итого по расценке						217,81				
	ФОТ								174,25		3 088,96
	Приказ № НР Защита строительных конструкций и оборудования от		%	94	0,9	84,6			45,42		2 062,11
	812/нр от 21.12.2020 п.25 коррозии								38,43		1 693,79
	Приказ № СП Защита строительных конструкций и оборудования от		%	51	0,85	43,35			19,69		867,91
	774/нр от 11.12.2020 п.16 коррозии										
	Всего по позиции						232,37				5 600,66
35	ФЕР13-03-004-26	Окраска металлических огрунтованных поверхностей: эмалью ПФ-115 на 2 раза	100 м2	0,8	1	0,8					
	1 ОТ						19,32		15,46	44,08	681,48
	2 ЭМ						6,01		4,81	14,5	69,75
	3 в т.ч. ОТм						0,22		0,18	44,08	7,93
	4 М						138,16		110,53	7,71	852,19
	ЗТ		чел.-ч	2,13		1,704					
	ЗТм		чел.-ч	0,02		0,016					
	Итого по расценке						163,49		130,80		1 603,42
	ФОТ								15,64		689,41
	Приказ № НР Защита строительных конструкций и оборудования от		%	94	0,9	84,6			13,23		583,24
	812/нр от 21.12.2020 п.25 коррозии										
	Приказ № СП Защита строительных конструкций и оборудования от		%	51	0,85	43,35			6,78		298,86
	774/нр от 11.12.2020 п.16 коррозии										
	Всего по позиции						150,81				2 485,52
Итого по разделу 1 Текущий ремонт входных наружных лестниц :											
Итого прямые затраты (справочно)											
в том числе:											
Оплата труда рабочих											
Эксплуатация машин											
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)											
Материалы											
Строительные работы											
в том числе:											
оплата труда											
эксплуатация машин и механизмов											
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)											
материалы											
накладные расходы											
сметная прибыль											
Монтажные работы											
Монтажные работы											
63 972,29											
4 297,99											
2 521,20											
249,94											
57 153,10											
51 948,43											
2 421,20											
1 377,77											
170,62											
44 313,95											
2 433,97											
1 401,54											
18 088,88											
5 358,00											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		оплата труда							1 876,79		
		эксплуатация машин и механизмов							1 143,43		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							79,32		
		материалы							108,27		
		накладные расходы							1 420,17		
		сметная прибыль							809,34		
		Отдельные виды работ и затрат, относимые на стоимость монтажных работ							12 730,88		
		в том числе:									
		материалы							12 730,88		
		Итого ФОТ (справочно)							4 547,93		
		Итого накладные расходы (справочно)							3 854,14		
		Итого сметная прибыль (справочно)							2 210,88		
		Итого по разделу 1 Текущий ремонт входных наружных лестниц							70 037,31		
36	ФЕР46-03-009-02	Пробивка в стенах гнезд размером: 100х100 мм	100 шт	0,06	1	0,06					
		1 ОТ					489,29		29,36	44,08	1 294,19
		2 ЭМ					821,10		49,27	14,5	714,42
		3Т	чел.-ч	53,3		3,198					
		Итого по расценке					1 310,39		78,63		2 008,61
		ФОТ							29,36		1 294,19
	Пр/812-040.1-1 НР Работы по реконструкции зданий и сооружений:		%	103		103			30,24		1 333,02
	усиление и замена существующих конструкций,										
	возведение отдельных конструктивных элементов										
	Пр/774-040.1 СП Работы по реконструкции зданий и сооружений:		%	59		59			17,32		763,57
	усиление и замена существующих конструкций,										
	возведение отдельных конструктивных элементов										
37	ФЕР09-03-029-01	Монтаж козырька входа односкатного из уголка 50х50 и стоек из трубы D=100 мм	т	0,8048	1	0,8048			126,19		4 105,20
		1 ОТ					271,66		218,63	44,08	9 637,21
		2 ЭМ					671,33		540,29	14,5	7 834,21
		3 в т.ч. ОТм					78,48		63,16	44,08	2 784,09
		4 М					88,49		71,22	7,71	549,11
		3Т	чел.-ч	28,9		23,25872					
		3Тм	чел.-ч	5,83		4,691984					
		Итого по расценке					1 031,48		830,14		18 020,53
		ФОТ							281,79		12 421,30
	Пр/812-009.0-1, Приказ № НР Строительные металлические конструкции	%		93	0,9	83,7			235,86		10 396,63
	812/пр от 21.12.2020 п.25										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7			148,50		6 546,03
Всего по позиции											
38	ФССЦ-23.02.02-0006	Трубы стальные электросварные прямые из стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2пс-БСт4пс, наружный диаметр 108 мм, толщина стенки 4,0 мм	м	48	1	48	90,86		1 214,50		34 943,19
Всего по позиции											
39	ФССЦ-08.3.08.02-0052	Уголок горячекатаный, марка стали ВСт3кп2, размер 50х50х5 мм	т	0,456	1	0,456	5 763,00		4 361,28		33 625,47
Всего по позиции											
40	ФЕР09-04-002-01	Монтаж кровельного покрытия: из профилированного листа	100 м2	0,36	1	0,36			2 627,93		20 261,34
	1 ОТ						277,06		99,74	44,08	4 396,54
	2 ЭМ						469,17		168,90	14,5	2 449,05
	3 в т.ч. ОТМ						41,15		14,81	44,08	652,82
	4 М						153,96		55,43	7,71	427,37
	3Т		чел.-ч	31,7		11,412					
	3ТМ		чел.-ч	2,93		1,0548					
	Итого по расценке						900,19		324,07		7 272,96
	ФОТ								114,55		5 049,36
41	ФССЦ-08.3.09.01-0021	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7			95,88		4 226,31
Всего по позиции											
42	ФССЦ-01.7.15.14-0077	Шурупы-саморезы кровельные окрашенные 5,5х32 мм	100 шт	3,6	1	3,6	54,00		194,40	7,71	40 136,72
Всего по позиции											
43	ФССЦ-12.1.01.05-0033	Панель торцевая металлическая для кровли, длина 2000 мм	шт	18	1	18	84,42		1 519,56	7,71	1 498,82
Всего по позиции											
44	ФЕР15-01-050-01	Облицовка низа (потолок) и фронтона козырька пластиком: по деревянной обрешетке (с её устройством)	100 м2	0,36	1	0,36			1 519,56		11 715,81
	1 ОТ						456,71		164,42	44,08	7 247,63
	2 ЭМ						7,22		2,60	14,5	37,70
	3 в т.ч. ОТМ						2,06		0,74	44,08	32,62
	4 М						781,89		281,48	7,71	2 170,21
	3Т		чел.-ч	49,75		17,91					
	3ТМ		чел.-ч	0,16		0,0576					
	Итого по расценке						1 245,82		448,50		9 455,54
	ФОТ								165,16		7 280,25

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25 Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16		%	100	0,9	90			148,64		6 652,23
			%	49	0,85	41,65			68,79		3 832,22
	Всего по позиции								665,93		19 039,99
45	ФЕР15-04-030-03	Масляная окраска металлических поверхностей: труб диаметром более 50 мм и т.п., количество окрасок 2 (стойки под козырек)	100 м2	0,196	1	0,196					
	1 ОТ						326,93		64,08	44,08	2 824,65
	2 ЭМ						2,28		0,45	14,5	6,53
	3 в т.ч. ОТм						0,49		0,10	44,08	64,41
	4 М						88,57		17,36	7,71	133,85
	ЗТ		чел.-ч	36,9		7,2324					
	ЗТм		чел.-ч	0,04		0,00784					
	Итого по расценке						417,78		81,89		2 865,03
	ФОТ								64,18		2 829,06
	Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25		%	100	0,9	90			57,76		2 546,15
	Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16		%	49	0,85	41,65			26,73		1 176,30
	Всего по позиции								166,38		6 689,48
Итого по разделу 2 Козырек =бшт. :											
Итого прямые затраты (справочно)											
в том числе:											
Оплата труда рабочих											
Эксплуатация машин											
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)											
Материалы											
Строительные работы											
в том числе:											
оплата труда											
эксплуатация машин и механизмов											
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)											
материалы											
накладные расходы											
сметная прибыль											
Монтажные работы											
Отдельные виды работ и затрат, относимые на стоимость монтажных работ											
в том числе:											
материалы											
Итого ФОТ (справочно)											
Итого накладные расходы (справочно)											
									2 627,93		2 627,93
									2 627,93		2 627,93
									2 627,93		2 627,93
									655,04		655,04
									568,38		568,38

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого сметная прибыль (справочно)									
		Итого по разделу 2 Козырек = 6 шт.							321,71		
Раздел 3. Устройство подпорной стенки(подвала)											
46	ФЕР07-01-001-02	Демонтаж блоков и плит ленточных фундаментов при глубине котлована до 4 м, масса конструкций: до 1,5 т	100 шт	0,09	1	0,09					
Приказ от 04.09.2019 № Демонтаж (разборка) сборных бетонных и железобетонных строительных конструкций ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расч.; ЗПМ=0,8; МАТ=0,8; ТЗМ=0,8											
507/пр табл.2 п.1											
	1 ОТ										
	2 ЭМ						730,95	0,8	52,63	44,08	2 319,93
	3 в т.ч. ОТм						3 309,83	0,8	238,31	14,5	3 455,50
	ЗТ		чел.-ч	82,5	0,8	5,94	446,48	0,8	32,15	44,08	1 417,17
	ЗТм		чел.-ч	34,17	0,8	2,46024					
	Итого по расценке						4 040,78				
	ФОТ						290,94				5 775,43
	Приказ № НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции и 812/пр от 21.12.2020 п.25 работы в строительстве		%	110	0,9	99	84,78				3 737,10
	Приказ № СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции и 774/пр от 11.12.2020 п.16 работы в строительстве		%	73	0,85	62,05	83,93				3 699,73
	Всего по позиции						52,61				2 318,87
47	ТЕР06-01-024-06	Устройство стен подвалов и подпорных стен железобетонных высотой: до 6 м, толщиной до 300 мм	100 м3 бетона, бутабетона и железобетона в деле	0,0525	1	0,0525			427,48		11 794,03
	1 ОТ						13 362,15		701,51	44,08	30 922,56
	2 ЭМ						11 747,09		616,72	14,5	8 942,44
	3 в т.ч. ОТм						787,17		41,33	44,08	1 821,83
	4 М						73 332,84		3 849,97	7,71	29 683,27
	ЗТ		чел.-ч	1084,59		56,940975					
	ЗТм		чел.-ч	41,43		2,175075					
	Итого по расценке						98 442,08		5 168,20		69 548,27
	ФОТ								742,84		32 744,39
	Приказ № НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции 812/пр от 21.12.2020 п.25 и работы в строительстве		%	102	0,9	91,8			681,93		30 059,35
	Приказ № СП Бетонные и железобетонные монолитные 774/пр от 11.12.2020 п.16 конструкции и работы в строительстве		%	58	0,85	49,3			366,22		16 142,98
	Всего по позиции										
48	ФССЦ-08.4.02.04-0001	Каркасы металлические	т	0,11	1	0,11	8 200,00		6 216,35		115 750,60
	Всего по позиции								902,00	7,71	6 954,42
49	ФЕР08-01-003-07	Гидроизоляция боковая обмазочная битумная в 2 слоя по выровненной поверхности бугровой кладки, кирпичу, бетону	100 м2	0,21	1	0,21	902,00				6 954,42
	1 ОТ										
							201,61		42,34	44,08	1 866,35

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	2 ЭМ										
	3 в т.ч. ОТМ						71,64		15,04	14,5	118,08
	4 М						2,32		0,49	44,08	21,60
	3Т		чел.-ч	21,2		4,452	62,75		13,18	7,71	101,62
	3Тм		чел.-ч	0,2		0,042					
	Итого по расценке						336,00				
	ФОТ								70,56		2 186,05
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25		%	110	0,9	99			42,83		1 887,95
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16		%	69	0,85	58,65			42,40		1 869,07
	Всего по позиции								25,12		1 107,28
50	ФССЦ-01.2.03.03-0011	Мастика битумная гидроизоляционная МГ-1	т	0,0504	1	0,0504	7 669,69		138,08		5 162,40
	Всего по позиции								386,55	7,71	2 980,30
51	ФССЦ-01.2.01.02-0031	Битумы нефтяные строительные изоляционные БНИ-IV-3, БНИ-IV, БНИ-V	т	0,00336	1	0,00336	1 412,50		386,55		2 980,30
	Всего по позиции								4,75	7,71	36,62
	Итого по разделу 3 Устройство подпорной стенки(подвала) :								4,75		36,62
	Итого прямые затраты (справочно)								6 823,00		
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих								796,48		
	Эксплуатация машин								870,07		
	в том числе оплата труда машинистов (ОТм)								73,97		
	Материалы								5 156,45		
	Строительные работы								8 075,21		
	в том числе:										
	оплата труда								796,48		
	эксплуатация машин и механизмов								870,07		
	в том числе оплата труда машинистов (ОТм)								73,97		
	материалы								5 156,45		
	накладные расходы								808,26		
	сметная прибыль								443,95		
	Итого ФОТ (справочно)								870,45		
	Итого накладные расходы (справочно)								808,26		
	Итого сметная прибыль (справочно)								443,95		
	Итого по разделу 3 Устройство подпорной стенки(подвала)								8 075,21		
Раздел 4. Прочие работы											
52	ФССЦпр-01-01-01-041	Погрузочные работы при автомобильных перевозках: мусора строительного с погрузкой вручную	1 т груза	98,01096	1	98,01096	42,98		4 212,51	15,34	64 619,90
	Всего по позиции								4 212,51		64 619,90

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
53	ФССЦпг-03-21-01-010	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т, работающих вне карьера, на расстоянии: до 10 км I класс груза	1 т груза	98,01096	1	98,01096	11,42		1 119,29	15,34	17 169,91
		Всего по позиции							1 119,29		17 169,91
Итого по разделу 4 Прочие работы :											
		Итого прямые затраты (справочно)							5 331,80		
		в том числе:									
		Перевозка							5 331,80		
		Строительные работы							5 331,80		
		Перевозка							5 331,80		
		Итого по разделу 4 Прочие работы							5 331,80		
Итого по смете:											
		Итого прямые затраты (справочно)							91 799,55		982 897,04
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							5 670,70		249 964,49
		Эксплуатация машин							4 152,78		60 215,39
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							402,72		17 751,87
		Материалы							76 644,27		590 927,35
		Перевозка							5 331,80		81 789,81
		Строительные работы							79 290,06		1 027 839,35
		Строительные работы							73 958,26		946 049,54
		в том числе:									
		оплата труда							3 793,91		167 235,59
		эксплуатация машин и механизмов							3 009,35		43 635,64
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							323,40		14 255,45
		материалы							61 177,19		471 676,16
		накладные расходы							3 810,61		167 972,25
		сметная прибыль							2 167,20		95 529,90
		Перевозка							5 331,80		81 789,81
		Монтажные работы							20 716,81		316 836,93
		Монтажные работы							5 358,00		198 420,50
		в том числе:									
		оплата труда							1 876,79		82 728,90
		эксплуатация машин и механизмов							1 143,43		16 579,75
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							79,32		3 496,42
		материалы							108,27		834,76
		накладные расходы							1 420,17		62 601,06
		сметная прибыль							809,34		35 676,03
		Отдельные виды работ и затрат, относимые на стоимость монтажных работ							15 358,81		118 416,43
		в том числе:									
		материалы							15 358,81		118 416,43

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого							100 006,87		1 344 676,28
		Итого ФОТ (справочно)							6 073,42		267 716,36
		Итого накладные расходы (справочно)							5 230,78		230 573,31
		Итого сметная прибыль (справочно)							2 976,54		131 205,93
		НДС 20%							20 001,37		268 985,26
		ВСЕГО по смете							120 008,24		1 613 611,54

Составил:



(Ахметова О.В.)

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

* Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.